13. Segons Benedetto Trombi, la data d’aquesta butlla és “V idus febroarii”, 
és a dir, 9 de febrer. 
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appelatione remota compellat. Et quia iidem ut creduntur a se 
calumpniam proiecerunt, auctoritate presentium inhibemus ne quis 
priores seu fratres ordinis memorati subire compellat calumpnie 
iuramentum, nec iidem ad ferendum testimonium cogantur inviti. 

Datum Laterani idus marcii pontificatus nostri anno secundo. 

55

1218, maig (un forat al pergamí no permet veure el dia de les calen-
des de juny)  
Ramon de Carrerades i la seva esposa Ermessenda donen a Joan Bus-

quet, a la seva esposa Maria Janer i a tota llur descendència i 
posteritat, perpètuament, una peça de terra que han adquirit pel 
senyor rei i per Guillem de Terrassa i els seus en el lloc anomenat 
“Puig Rodó”, al comtat de Barcelona, al terme de Terrassa, parrò-
quia de Sant Pere d’Ègara. Amb el pacte que els donin un quint 
de tots els fruits del pa i del vi que Déu hi doni i, d’aquest quint, 
Ramon i Ermessenda i els seus pagaran la tasca al rei i a Guillem 
de Terrassa. I Joan, Maria i els seus no hi podran proclamar cap 
altre senyor que Ramon, Ermessenda i els seus.

  Per aquesta donació, Ramon i Ermessenda han rebut cinc sous de 
Barcelona, valent un marc de plata quaranta-quatre sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 229 (168 × 105 mm).

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Carrerareriis et 
uxor mea, Ermesendis, damus tibi Iohanni Buschet et uxori tue, 
Marie Ianuarie, et cuncte proieiniei ac posteritati vestre, in per-
petuum, unam peciam terre quam iure adquisitionis habemus et  
tenemus per dominumm Regem et per Guillelmum de Terraza  
et suos, in comitatu Barchinone, in termino Terracie, in parrochia 
Sancti Petri de Egara, in loco nominato Podio Rotundo. Termina-
tur autem predicta terra ab oriente in via publica, a meridie et a 
circio Vives de za Isla, ab occidente Arnallum Ferran. 

Sicut ab his terminis terminatur et concluditur, predictam 
terram sic damus vobis et vestris, cum omnibus arboribus quos 
infra sunt vel erunt et cum omnibus melioramentis que ibi face- 
re poteritis, ut perpetuo habeatis, possideatis et in pace expletetis  
potenter et integriter cum ingressibus et egressibus suis. Tali pac-
to, quod vos et vestri post vos donetis mihi et nostris post nos 
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de omnibus fructibus quos Deus det ibi, scilicet panis et vini, 
quintum fideliter, et de ipsum quintum paccabimus nos et nostri 
tascham dominis predictis fideliter, atque ibi alios dominos non 
proclametis nec faciatis nisi nos et nostros, et nos et nostri eri-
mus inde semper tibi et tuis auctores et defensores et guarentes 
contra cunctas personas. 

Accipimus autem pro hac donacione V solidos Barchinone, 
de quibus valet marcha argenti XLIIII solidos, quos iam manibus 
nostris recepimus et sumus inde bene paccati, renunciando omni 
[exceptioni] non numerate peccunie. Si quis hoc fregerit, dupli 
penam restituat et postea firmum maneat semper. 

Actum est [forat] kalendas iunii anno Domini Mº.CCº. octavo 
decimo.

S+num Raimundi de Carrerareriis, S+num Ermesendis uxoris 
[eius], qui hoc laudant et firmant.

S+num Raimundi de Sancto Felice. S+num Guillelmi de Ca-
neto. S+num Guillelmi de Sev[...]

Gaufredus, levita, qui hoc scripsit iussione Iohannis Capellani 
et hoc Signum impressit, die et anno quo supra.

56

1218, octubre, 28 
 Testament de Dolça Cardona. Elegeix com a marmessors el seu capellà, 

Arnau, el seu marit Guillem Cardona i el seu germà Bernat de 
Cànoves. Vol ser enterrada a l’església de la Beata Maria de Bada-
lona. Fa diversos llegats. Deixa el marit com a senyor potent de 
tots els seus béns mobles i immobles, tots els dies de la vida d’ell. 
I, després de la mort d’ell, Dolça llega al seu fill Berenguer tot el seu 
mas amb totes les seves tinences, amb diverses obligacions. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 232 (280 × 115 mm). 
Nota al dors: “Badalona. Testament de la dona na Dolça, muller den Cardo-
na, la qual era hereva del mas Cardona qui vuy és dit mas Ram. Fa hereu a 
son fill, Berenguer Cardona. Fou fet l·any Mº.CCº.XVIIIº. Va ab la compra del 
mas Ram, feta per mº Pere de Junyent en nom de Montalegre. Registrada  
Badalona”.

In Dei nomine, ego Dulcia Cardone detenta magna infirmitate 
meum facio testamentum in quo eligo manumissores meos, scili-
cet Arnaldum, capellanum nostrum, et virum meum, Guillelmum 
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Cardona, atque Bernardum de Canovis, fratrem meum, quibus 
rogando precipio quod ipsi distribuant res meas mobiles et im-
mobiles sicut eis iniungero in hoc testamento si mors tamen mihi 
evenerit antequam alium fecissem testamentum. 

In primis dimito domino Deo et Beate Matri sue de Bitulona 
corpus meum ad sepeliendum cum sex solidis inter ecclesiam et 
clericum. Dimito Sedi Barchinone V denarios. Dimito Sancto Mi-
chali III denarios. Dimito Guillelmo Godmaris V solidos quos ipse 
mihi debet. Dimitto Carbonello de Palacio VI denarios. Dimito inter 
Iohannem de Matis et Bernardum Iohanni VI denarios. Dimitto 
Guillelmo de Solerio, clerico Sancte Marie, XII denarios. Accipio  
pro anima mea XXX solidos; dimito pro misis celebrandis in ecclesia 
nostra, primo pro anima mea et omnium fidelium XX solidos, de 
istis XXX solidis exeant lexas meas exceptus illas denariorum, et 
rimanent III solidi et IIII denarii de numero XXX solidorum quos 
sunt dati pro anima mea ad cognicionem dictorum manumissorum. 
Dimito virum meum prenominatum dominum et potentem de omni 
meo mobili et immobili omnibus diebus vite sue ad bonam fidem, 
et post obitum suum dimito filio meo Berengario totum meum 
mansum cum suis omnibus tenedonibus cultis vel heremis, longe 
et prope, sive in monte vel in plano, et cum omnibus arboribus 
omnium generum pro quibuscumque dominis teneantur, ubique 
sint. Et quod ipse donet sorori sue avinenti decem solidos monete 
Barchinone, valente marcha argentea XLIIII solidos, quos ei avi-
nenti dimito, et unam tonnam et unam taudem et tres gadengas 
et IIII lanzolos et duos capazalos; hec omnia damus predictos 
fratri meo, marito meo et lexa mea. Dimito filie mei, Saurine, 
XII solidos. Et si predictus filius meus Berengarius obierit sine 
infante legitimi coniugis, totum mansum et tenedones, ut dicitur, 
remaneant predicte sorori sue avinenti. Et si dicta vinent similiter 
obierit, remaneant predicta inter omnes filios et filias predicte 
Saurine et Bernardi de Canovis, fratris mei. Et sic vinculum eat 
ab uno in alio omni tempore. Dimito etiam Piponi de Vilare VI de- 
narios. Dimito etiam adhuc predicto filio meo omnia vascula, maior 
et minor, ut melius dici vel intelligi potest ad suum proficium et 
quod ipse solvat hec omnia predicta dicte sorori sue avinenti; sin 
autem ipsa avinent habeat (et) teneat omnia prescripa donec fiat 
bene paccata. Si quis hec frangere voluerit nil valeat, sed in duplo 
componat posteaque omni tempore firmum eat.
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Actum est hoc V kalendas novembris anno Domini Mº.CCº.
XVIIIº.

S+num Dulcie Cardone que hoc laudo et firmo.
S+num Arnaldi Capellani. S+num Guillelmi Cardone. S+num 

Bernardi de Canovis.
Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.

57

1218, novembre, 13 
 Hi havia un plet entre Bernat de Bonvilar, batlle del senyor rei i de 

Guillem de Cardona a Terrassa, d’una part, i Ferrer de Sobrarbe i 
Guillem Borrell i els seus, de l’altra part, per raó de la petició i la 
demanda que el batlle Bernat de Bonvilar els feia: reclamava que li 
havien de fer els tragins, els usos i les cavalcades degudes al senyor 
rei i al seu batlle, i que els predecessors d’ells havien acostumat a 
fer. 

  Ferrer de Sobrarbe i Guillem Borrell respongueren que ells eren 
homes propis i solius de la casa de Sant Llorenç del Munt, que 
gaudien de tal llunyana consuetud i de tal llibertat que ni ells ni 
llurs avantpassats mai havien fet els esmentats tragins, usos i  
cavalcades. 

  Bernat Ferrer, jutge instituït en el plet pel mateix batlle, havent 
escoltat les queixes i les respostes d’ambdues parts, determinà que 
el batlle provés i mostrés el que reclamava, però no provà ni mos-
trà res. En conseqüència, Bernat Ferrer, segons dret, absolgué els 
esmentats Ferrer de Sobrarbe i Guillem Borrell. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 233 (238 × 100 mm). 

Trasllat del 9-9-1290. 

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam alio instru-
mento cuius tenor talis est: 

Cum esset causa inter Bernardum de Bono Vilari, baiulum 
domini regis et Guillelmi de Cardona in Terracia, ex una parte, et 
Fferrarium de Subarbero et Guillelmum Borrelli et suos, ex altera 
parte, super peticionem et demandam quam idem Bernardus de 
Bono Vilari, baiulus, faciebat istis predictis aponendo quod debe-
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bant facere traginos et usaticos et cavalcatas consuetas domino 
regi et baiulo suo, et quod sui predecessores facere consueverant. 

Predicti vero Fferrarius de Subarbero et Guillelmus Borrelli 
responderunt esse proprios et solidos domus Sancti Laurencii de 
Monte, gaudentes sub tali consuetudine longinqua et sub tali li-
bertate quod ipsi nec antecessores eorum nunquam fecerant dictos 
traginos et usaticos et cavalcatas. 

Unde ego Bernardus Ferrarius, iudex institutus ab eodem ba-
iulo in causa, auditisque querimoniis et responcionibus utriusque 
partis, de iure iudicavi dicto baiulo probare et mostrare quod 
assuebat et nichil probavit nec mostravit. Unde de iure absolvo 
dictum Fferrarium de Sobarber et Guillelmum Borrelli et suos 
semper ab omni demanda et peticione dictorum traginorum et 
usaticorum et de cavalcatis pro illo tantum honore quod hodie 
tenent vel usque hodie tenuerunt.

Actum est hoc idus novembris anno Domini Mº.CCº.XVIIIº. 
Sig+num Bernardi Boni Vilari, baiuli Terracie. 
S+num Guillelmi de Terracia. S+num Bernardi Sancti Chris-

tofori. S+num Guillelmi de Faro, saionis. S+num Rocamur.
Sig+num Bernardi Ferrari, iudicis, qui hoc scripsit cum lite-

ris suprapositis in XII linea ubi dicitur..., die et anno quo supra.
Sig+num Bernardi Grumest, sacerdotis, qui hoc firmo pro 

teste. Sig+num Petri Alacri, qui hoc firmo pro teste. 
Sig+num Arnaldi de Podio [...], notarii publici Sabadelli, qui 

hoc translatum cum originali fideliter comprobatum scribi fecit 
et clausit Vº idus septembris anno Domini Mº.CCº. nonagesimo. 

58

1220, gener, 13 

Ramon d’Aranyó, la seva esposa Guillema i la seva mare Maria d’Ara-
nyó reconeixen que deuen a Berenguer de la Nou, de Caldes, i a 
Bernat, fill de Bernat Calvo, trenta sous de bona moneda de Bar-
celona de quatern, valent un marc de plata quaranta-quatre sous. 
Per aquesta raó empenyoren a favor d’ells el camp que tenen per 
l’altar de Sant Andreu de la Seu de Barcelona, en el lloc anomenat 
la Rotondeta a la parròquia de Santa Eulàlia de Ronçana, al cos-
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tat de la seva vinya de la Rotondeta, salvat el domini directe dels 
senyors. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 234 (160 × 310 mm).

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Arayo et uxor mea, 
Guillelma, et mater mea, Maria de Arayo, debemus tibi Berengario 
de Nuce de Calidis et Bernardo, filio Bernardum de Calvonis, et 
vestris triginta solidos denariorum bone monete curribilis Barchi-
none de quaterni, valentis marcha argenti XLIIII solidos, super 
quibus excepcioni renunciamus non numerate pecunie, pro quibus 
XXX solidis pignoramus vobis et vestris illum nostrum campum 
quem tenemus per vocem altaris Sancte Andree qui est situs et 
canonicatus intus Sede Barchinone, in locho nominato ad ipsam 
Rrotundelam, in parrochia Sancte Eulalie de Rrunsana, iuxta nos-
tram vineam de Rrotundela. 

Sic iam dictum campum cum ingressibus et egressibus suis 
et cum omni in se habenti integriter inpignoramus vobis et ves-
tris, salvis directis dominorum, tali pacto: ut nos et nostri bene 
laboremus et fememus et seminemus, et vos et vestri mittatis ibi 
medietattem de sementis et habeatis medietatem de omni fructu 
quod Deus ibi dederit et duos expletos inde levatos, deinde vadat 
terminus redimendi annuatim de festo in festo Natalis Domini, salvis 
nostris expletis, et expletis quos inde acciperiatis non computetis 
nec possumus nec possint vobis nec vestris computare in sorte 
de pacca, set accipiatis in nostra donacione et pro vestra plana 
goida, et possitis inpignorare per quantum ibi habeatis et non per 
amplius, et convenimus vobis et vestris, quisque per totum, hec 
omnia supra dicta bona facere contra cunctos homines et feminas 
et dominorum, et iamdicos XXX solidos reddere et persolvere qua 
hora melius volueritis de duos enante in festo Natalis Domini, et 
si moneta erat mudata vel minuata IIII morabatinos bonos et ob-
timos et de puri aurei et directum pense et duos solidos iamdicte 
monete, et donamus vobis et vestris plivyum datorem per totum, 
Petrum de Aqualis Sancte Iuste, qui cum nos et sine nos vobis et 
vestris persolvat et faciat bona supradicta omnia.

Nos omnes supradicti debitores et plivium convenimus tibi 
Berengario de Nuce et Bernardo de Calvonis supradicto et tuis, 
quisque per totum, hec omnia supradicta attendere et persolvere et 
bonam facere contra cunctos homines et feminas et dominorum, et 
etiam habeatis et recuperetis totum, minus falymentum, supradicta 
omnia super nos et super omnes res nostras mobiles et inmobiles 
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et honorem et bestie grosse et menute et arantes et non arantes, et  
non possumus excusare unun per alium, renunciando omni iuri 
et consuetudini et excepcioni, et beneficium epistole divi Adriani 
quantum ad hoc renunciamus. 

Actum est hoc idus ianuarii anno Domini MºCCºXºVIIIIº.
S+num Raimundi de Arayo, S+num Guillelme uxoris eius, 

S+num Marie de Arayo matris eius, S+num Petri de Aqualis, su-
pradicti qui hoc laudamus et firmamus.

S+num Bernardi de Terracina, baiuli, qui hoc laudo et firmo.
S+num Bernardi, presbiteri altari Sancte Andree. 
S+num Petri de Scyntillis. S+num Berengarii Turri Rubei. 

S+num Iacobi de Calidis. 
Raimundus de Podiata, sacerdos, in cuius manu et posse 

Guillelma de Aranyo et Maria, mater dicti Raimundi de Aranyo, 
firmaverunt hanc cartam, et feci punctos.

Iohannis, sacerdotis, qui hoc scripsit cum literis damnatis in 
linea XXXVIII die et anno quo supra. (Senyal) 

59

1220, gener, 21 
Guillema de Mogoda dona a la seva filla Pereta, pel seu casament, en 

concepte de dot i herència tot el mas i l’honor de Mogoda, i tota 
altra honor, arreu on sigui al comtat de Barcelona, a les parrò-
quies de Santa Perpètua de Mogoda i de Sant Cebrià de Cabanyes 
o en altres llocs, i amb tot això lliura Pereta a Berenguer Vidal 
com a legítima esposa. Queda clar, tanmateix, que tots ells res-
taran en l’esmentat mas i honor i hi viuran plegats, i Guillema, 
Ponceta i Dalmau, marit de Guillema, en seran senyors potentís-
sims durant tota llur vida, i estimaran Pereta i Berenguer Vidal 
com a bons fills, i aquests els estimaran a ells com a bons pares.  
I Guillema dona al seu fill Arnau seixanta sous de Barcelona per 
la seva herència i també dona a Narbona seixanta sous per la seva 
herència.

  Si tal vegada s’aixequés la discòrdia entre ells, aleshores Guillema, 
Ponceta i Dalmau, durant tota llur vida, podran tenir i espletar la 
meitat del mas, de l’honor i dels béns mobles i immobles, i després 
de llur mort revertiran a la seva filla Pereta i al seu marit, excepte 

117Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

quaranta sous de Barcelona que, entre Guillema i el seu marit 
Dalmau, rebran per a fer-ne llur voluntat quan morin. 

  I Arnau, fill de Guillema, defineix i evacua tot el mas de Mogoda a 
favor de la seva germana Pereta i del marit d’ella Berenguer Vidal, 
sense cap retenció, pels seixanta sous que Pereta i Berenguer Vidal 
li donaran per la seva herència.

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 235 (290 × 200 mm). Al 
dors: “Mogoda. Donació feta per Guillema de Mogoda a Ponceta, filla sua, per 
rahó de son matrimoni, de tot lo mas de Mogoda y del mas de Sant Cebrià de 
Cabanyes. Va ab la venda feta per Dolça, muller de Feliu de Sant Pau, a Bernat 
de Sant Vicenç. Registrada Mogoda. Comú”. 

Sit notum cunctis quod ego Guillema de Mogoda dono tibi 
Perete, filie mee, ad diem nupciarum tuarum pro tua dote et 
hereditate totum meum mansum et honorem de Mogoda, cum 
omnibus suis pertinenciis et tenedonibus qui ad dictum mansum 
pertinent vel pertinere debent, et cum alio meo honore ubique sit 
in comitatu Barchinone, in parrochia Sancte Perpetue de Moguda 
et Sancti Cipriani de Cabanes sive in aliis locis.

Supradictaque omnia, simul cum omnibus aliis rebus nostris 
mobilibus et immobilibus, dono tibi Perete, filie mee, ad diem 
nupciarum tuarum pro tua dote et hereditate; ut melius dici vel 
intelligi potest de meo iure et meorum in tuum tuorumque tradi-
mus dominium et potestatem ad habendum et tenendum omnique 
tempore libere possidendum ad omnes tuas tuorumque volumptates 
faciendas sine vinculo ullius hominis vel femine, et cum omnibus 
his prenominatis trado te legitimam in uxorem Berengario Vidali 
ad habendum et possidendum. Hoc tamen expresso, quod nos et 
vos stemus in dicto manso et in honore et vivamus insimul, et 
quod ego Guillema et Ponceta et Dalmacium, virum meum, simus 
domini potentissimi in omni vita nostra ad bonum intellectum, 
et diligamus vos sicut bonos filios, et vos ametis nos sicut bonos 
patres. Et dono filio meo Arnaldo LX solidos denariorum Barchi-
none, valenti marcha argenti XL.IIII. solidos, quos habeat pro sua 
hereditate; et abeat Narbona L et X solidos pro sua hereditate. 

Si forte, quod absit!, discordia vel contentio inter nos et 
vos surrexerit et laude bonorum hominum pacificari non poterit, 
licitum sit nobis Guillelme et Poncete et Dalmacio, quisque ex 
nobis, medietatem dicti mansi et honoris et rerum mobilium et 
immobilium, que tunc ibi erunt, tenendi et expletandi in omni 
vita nostra, et post obitum nostrum revertatur filie mee, Perete, 
et suo viro ad omnes vestras vestrorumque volumptates, salvis 
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tamen XL solidis denariorum Barchinone, quos inter me Guillelma 
et viro meo Dalmacio accipiamus ad obitum nostrum ad omnes 
volumptates nostras facere. 

Et ego Arnaldus, filius Guillelme, difinio et evacuo omnem 
mansum de Mogoda mee sorori, Perete, et viro suo, Berengario 
Vidali, absque aliquo retentu, pro illis LX solidis quos vos donetis 
mihi pro hereditate mea, totum quantum habeo in mansum vel 
habere debeo. 

Actum est hoc XII kalendas febroarii anno Domini M.CC.
XVIIII.

Sig+num Guillelme. Sig+num Poncete. Sig+num Arnaldi, filii 
Guillelme. Sig+num Dalmacii.

Sig+num Petri Gebelini. Sig+num Bernardi de Fabreges.  
Sig+num Berengarii Torti. Sig+num Berengarii de Vallibus.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit cum literis rasis et emen- 
datis in V linea et suprapositis literis in XII linea, die et anno 
quo supta. (Senyal) 

60

1220, gener, 21
Pereta, amb el consell i la voluntat de la seva mare Guillema, dona 

a Berenguer Vidal, a qui convertirà en el seu marit, tot el mas 
de Mogoda íntegrament, amb totes les pertinences i tinences que 
hi pertanyen, i també li dona una altra honor, arreu on sigui, a 
les parròquies de Santa Perpètua de Mogoda i de Sant Cebrià de 
Cabanyes o en altres llocs. Pereta li dona l’esmentat mas amb tot 
el que hi ha, amb els drets d’entrada i eixida, amb els termes i les 
afrontacions, i també li dona tota l’altra honor amb tots els béns 
mobles i immobles, perquè tot ho tingui i ho espleti tots els dies 
de la seva vida, amb esposa i sense esposa, amb fills o sense fills, 
i després de la mort de Berenguer Vidal, tot revertirà als fills d’ell 
procreats en ella, i si no hi hagués fills d’ell procreats en ella, des-
prés de la mort de Pereta tot revertirà als seus parents pròxims. Tot 
amb diverses condicions. 

  A Original perdut. 
  a ACM. P. Ireneu Jaricot. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 20. 
  b Robert Àlvarez Masalias, Diplomatari de la Cartoixa de Montalegre (916-1450), 

doc. 23. Barcelona: Fundació Noguera, 2020. 
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In Dei nomine. Ego Pereta, cum consilio et voluntate matris 
mee Guilleme, dono tibi Berengario Vidali, quem volo ducere in 
virum, omnem meum mansum de Mogoda integriter, cum omni-
bus suis pertinenciis et tenedonibus qui ad iam dictum mansum 
pertinent vel pertinere debent, et cum alio meo honore ubique sit 
in comitatu Barchinone in parrochia Sancte Perpetue de Moguda 
et Sancti Cipriani de Cabanis sive in aliis locis. Tali pacto dono 
tibi predictum mansum cum omni in se habenti, cum ingressibus 
et egressibus suis, cum terminis et afrontacionibus et sicut melius 
potest dici et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum, et alio 
meo honore ubique sit et cum mobile et immobile sicut melius 
habeo et habere debeo et teneo per omnes voces, ut tu teneas et 
possideas et expletes omnibus diebus vite tue, cum uxore et sine 
uxore, cum infante et sine infante, et post obitum tuum revertetur 
filiis qui fuerint de te in me procreatis; si vero filii de te in me 
procreati superstites non fuerint, post obitum meum revertetur 
meis propinquis; iterum si ego obirem ante te sine infante vivo 
extante, si ullus de meis propinquis volebat extrahere predictum 
donum de tuo posse, non possit facere donec reddat tibi vel tuis 
prius centum morabatinos in auro, sine enganno, boni et fini et 
recti ponderis. Et si tu obieris ante me sine infante vivo existen-
te, habeas medietatem dictorum centum morabatinorum ad tuas 
voluntates faciendas. Et de hoc dono sit mater mea Guillema et 
Ponceta atque Dalmacium, virum Guillelme, nos insimul domini 
et potentissimi de omni vita nostra absque malo ingenio omni. Et 
quisquis ex nobis obierit, [...] sancio quod ita iret ex uno in alio. 
Tamen si veniebat discordia inter nos, habeat Guillema mater mea 
et Ponceta atque Dalmaciium unusquisque pro toto et unum post 
alium medietatem omnis mansi et de honore et de omni mobile de 
omni vita eorum, et post obitum eorum revertatur nobis iam dictis. 
Et habeat Guillema mater mea atque Dalmacium ad diem suum 
obitum XL solidos inter ambos de quibus faciant volumptatem. 
Si quis hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum. 

Actum est hoc XII kalendas februarii anno Domini M.CC.
XVIIII. 

S+num Perete, filie Guillelme. S+num Guillelme. S+num 
Dalmacii. S+num Arnaldi, filii Guilleme.

S+num Petri Gebelini. S+num Bernardi de Fabregas. S+num 
Berengarii Torti. S+num Berengarii de Vallibus.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit cum lideris rasis et 
emendatis...
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61

1220, febrer, 15 
 Guillema de Bellestar i els seus fills Pere i Ermessenda venen a Guillem 

de Santa Oliva, als seus i a tota la seva descendència i posteri-
tat, perpètuament, tots els drets que tenen en la castlania que els 
pertany en els termes del castell de Santa Oliva per la donació del 
seu pare, Pere de Bellestar, per raó d’en Rafard. Per aquesta ven-
da han rebut de Guillem de Santa Oliva cinquanta sous de bona 
moneda corrent de Barcelona de quatern, valent un marc de plata 
quaranta-quatre sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 236 (223 × 192 mm). Al 
dors: “Instrumentum vendicionis de castlania de Sancta Oliva. Venda feta per 
Guillema de Bellestar a Guillem de Santa Oliva i als seus de [...]”.

Notum sit cunctis quod ego Guillelma de Belestar et filii 
mei, Petrus et Ermessendis, per nos et nostros vendimus et con-
cedimus et in presenti tradimus tibi Guillelmo de Sancta Oliva 
et tuis tueque progeniei atque posteritati in perpetuum, totum 
nostrum vis, voces et actiones quas habemus et aliquo iure vel 
ratione habere debemus in tota illa castlania que nobis pertinet 
vel pertinere debet, ratione Rafardri per donationem patris mei, 
Petri de Belestar, infra terminos castri de Sancta Oliva, ubicumque 
sit, per omnia loca. 

Totam siquidem castlaniam predictam, integriter sine aliqua 
diminucione, sicut melius illam habemus et habere debemus infra 
terminos predicti castri per omnia loca, vendimus vobis et vestris 
prout melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque pro-
fectum, sine omni nostro nostrorumque retentu, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates inde libere et quiete faciendas, et sic de 
nostro iure in vis et dominium vestrum et vestrorum ea tradimus, 
transferimus et transmittimus ad habendum et possidendum, et in 
corporalem possessionem cum hoc publico instrumento vos inde 
mitimus et introducimus, et nos et nostri erimus inde semper 
vobis et vestris auctores et defensores contra omnes homines, et 
de evictione nos obligamus. 

Accipimus autem a vobis pro precio huius vendicionis, ab 
utraque parte placibilis, L solidos denariorum Barchinone ipsius 
presentis bone monete curribilis quaternalis, cuius valet marcha 
argenti XLIIII solidos, de quibus bene paccati sumus, et etiam si 
ultra hoc precium predicta castlania valet vel valebit, illud totum 
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damus, remitimus et in perpetuum diffinimus absque aliquo nos-
tro nostrorumque retentu. Unde omni exceptioni non numerate 
peccunie et exceptioni duplicis deceptionis et cuilibet alii iuri et 
rationi legum et consuetudini que contra hanc venditionem ad vos 
et vestros aliquo modo inducere possemus, omnino renunciamus. Et 
ut firmius semper observetur, ego predicta Guillelma, tactis sacro-
sanctis IIIIor Evangeliis, per Deum iuro hanc venditionem firmiter 
observare et nunquam aliquo iuris casu vel ratione contra venire. 

Actum est hoc XV kalendas martii anno Domini Mº.CCº.XIXº. 
S+num Guillelme de Belestar qui hoc iuro et firmo. 
S+num Petri, S+num Ermessendis, istius filii, S+num Petri 

de Belestar maioris, nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. 
S+num Berengarii de Podio Molto, S+num Berengarii de 

Sancto Stephano, milites. S+num Bordi de Valle Forti, S+num 
Guillelmi de Palacio de Arbercio, testes. 

Poncius de Castro Follito qui hoc scripsit precepto Raimundi 
de Castro Novo, clerici de Castelleto, die et anno quo Su+pra. 

62

1220, agost, 6 
Guillem Cardona dona al seu fill Berenguer Cardona, el dia de les seves 

noces, per la seva porció de l’herència i per tots els dominis direc-
tes que li pertoquen procedents del seu pare i de la seva mare i d’al-
tres maneres, tot el mas que per raó de Dolça, difunta esposa de 
Guillem i mare de Berenguer, o per altres maneres té, per Ramona 
Gotmara i per la seva filla Guillema o per qualssevol altres senyors 
a la parròquia de Santa Maria de Badalona o en altres llocs. 

  Tot l’esmentat ho dona al seu fill d’aquesta manera: que Guillem 
Cardona i Berenguer juntament amb Pereta, amb qui es casarà, 
ho tinguin i ho espletin tots els dies de llurs vides, i que ells l’esti-
min i l’honorin com un bon pare, i Guillem Cardona els estimarà 
com uns bons fills, però si tal vegada —que no succeeixi!— sor-
gís entre ells la discòrdia, de manera que malgrat la intervenció 
i el consell de prohoms no poguessin conviure en pau, Guillem 
Cardona, quan vulgui, podrà rebre la meitat de tota l’esmentada 
honor i dels béns mobles durant tota la seva vida, i després de la 
seva mort, tot el que ara reté per a ell revertirà a Berenguer Cardo-
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na, salvat sempre el dret i la senyoria dels senyors en l’esmentada 
honor, i salvats cinquanta sous de moneda corrent de Barcelona 
per a Guillem Cardona en la seva mort per a fer-ne el que vulgui, 
tant si viuen junts com si no. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 237 (205 × 185 mm). Al 
dors: “Badalona. Donació feta en temps de núpcies per en Guillem Cardona 
an Berenguer Cardona, fill seu, de la parròquia de Badalona, de tot lo seu 
mas e terres appel·lat Mas Cardona, lo qual té per en Gomar. Ara és dit Mas 
Ram. Va ab la compra feta de dit Mas Ram per en Pere de Junyent en nom de 
Montalegre. Registrada Badalona”. 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Cardona dono tibi 
Berengario Cardona, filio meo, ad diem tuarum nuptiarum, pro 
tua porcione hereditatis et pro omnibus directis tuis paterna voce 
et materna et aliis modis tibi competentibus, totum mansum cum 
omnibus suis tenedonibus et pertinenciis, longe vel prope, ad ip-
sum pertinentibus, quem voce et racione Dulcie, uxoris quondam 
mee, matris tue, vel aliis modis habeo in parrochia Sancte Marie 
de Badalona, et per Raimundam Gotmaram et filiam suam, Guil-
lelmam, vel per quoslibet alios seniores teneo in dicta parrochia 
vel aliis locis. Item dono tibi totum meum mobile quod aliquibus 
locis habeo et habere debeo. 

Prenotata itaque omnia, cum introitibus et exitibus et cum 
omnibus ad hec pertinentibus et pertinere debentibus, dono tibi 
in hunc modum: quod ego et tu, simul cum uxore quam ductu-
rus es nomine Pereta, hec habeamus et teneamus et expletemus 
cunctis diebus vite nostre, et vos diligatis et honoretis me tanquam 
bonum patrem, et ego diligam vos sicuti bonos filios, et si forte, 
quod absit!, discordia inter me et vos insurrexerit sic quod laude 
et consilio proborum hominum non possimus pacifere consistere, 
demum qua hora ego voluero liceat mihi accipere medietatem to-
cius dicti honoris et mobilis quod tunc ubique habebimus, quam 
medietatem predictorum omnium teneam et possideam et expletem 
cunctis diebus vite mee sine vinculo ullius persone; post obitum vero 
meum, hec que mihi retineo revertantur tibi Berengario Cardona 
ad tuam voluntatem, salvo semper iure et senioratico seniorum in 
honore predicto, et salvis mihi in his predictis L solidis monete 
Barchinone curribilis de quibus in obitu meo, sive stemus simul 
sive non, faciam ego voluntatem meam sine vinculo ullius persone. 
Ego tibi, Berengario Cardona, laudo et confirmo hoc totum ut 
predictum est, promittens bona fide semper habere per firmum. 
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Actum est hoc VIII idus augusti anno Domini Mº.CCº.XXº.
S+num Guillelmi Cardona, S+num Berengarii Cardona filius 

eius, nos qui predicta concedimus et confirmamuss.
S+num Bernardi Torti, S+num Iohannis Bufi, S+num Bernardi 

Paschasii, testium. 
Sig+num Raimundi de Ulmo, notarii, qui hoc scripsit cum 

litteris suprapositis in linea Vª die et anno prefixis. 

63

1220, setembre, 1 
Pere de Sentmenat dona i concedeix o confirma a favor d’en Guillem de 

Moncerdà i dels seus, perpètuament, a un després de l’altre, indi-
visiblement, per a obtenir-hi pa i vi, aquell camp amb la vinya que 
hi ha. Aquest camp Guillem de Moncerdà ja el té per Pere de Sent-
menat i els antecessors de Guillem l’havien tingut pels antecessors 
de Pere de Sentmenat, des de fa molt de temps, en el lloc anomenat 
“l’Abella” al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria 
de Badalona. 

 Li dona aquest camp, salvat el dret, l’agrer i el domini de Pere de 
Sentmenat i dels seus. Guillem de Moncerdà i els seus sempre li 
hauran de donar fidelment a ell i als seus el quint i el braçatge dels 
fruits del pa i el quint del vi, i una gallina censal pel camp, mentre 
hi hagi vinya. No hi podrà fer cap altre senyor més que en Pere 
de Sentmenat i els seus. Aquest camp, amb la vinya i amb totes 
les millores, Guillem de Montcerdà i els seus el podran vendre o 
empenyorar a una persona igual a ells, passats trenta dies des-
prés d’haver comunicat el dret de fadiga a Pere i als seus. Pere de  
Setnmenat rep de Guillem de Montcerdà vint sous en moneda  
de Barcelona, valent un marc de plata quaranta-quatre sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 238 (232 × 110 mm). Al 
dors: “Stabliment fet per en Pere de Santmenat, qui vuy té la casa den Santcli-
ment de Badalona per an Guillem Cardona de la dita parròquia, de un tros de 
terra qui és en la dita parròquia en lo loch dit Abella, e diu afronte ab lo marge 
gros”. 

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Sancto Minato dono 
et concedo sive confirmo tibi Guillelmo de Monte Cerdano et tuis 
in perpetuum, uni scilicet post alium indivisibiliter, ad panem et 
vinum, illum nostrum campum cum vinea que ibi est fundata, 
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quem tu iam tenes per me et tui antecessores dudum tenuerunt 
per meos, in comitatu Barchinone et in parrochia Sancte Marie de 
Bitulona in loco nuncupato Ad Apem, sicut terminatur ab orien-
te in margine grossa, a meridie in meo alodio et tenedone Petri 
Dalmacii, ab occiduo in riaria que cucurrit in tempus pluviarum, 
a circio in tenedone Bernardi de Canonica. 

Predictum itaque campum sicut terminatur, cum vinea plantata 
et ad plantandum, cum ingresibus et regresibus suis, tibi prescrip-
to Guillelmo et tuis, ut dicitur, dono, concedo vel confirmo, ut 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis secure et potenter per 
vetrum proprium adquisimentum sine aliqua contencione alicuius 
persone, sicut melius dici vel inteligi potest ad tuum tuorumque 
salvamentum, salvo tamen iure et agrario et dominio meo meo-
rumque. Et quod tu vel tui semper dones mihi vel meis de fructu 
panis quintum et braciaticum, et de vino quintum fideliter, et 
omni tempore unam gallinam censualem per totum campum dum 
ibi fuerit vinea. Et ibi alium dominum non facias tu nec tui nisi 
me et meos. Quem dictum campum, cum vinea vel cum omni 
suo melioramento, possis tu et tui vendere vel impignorare tuo 
consimili postquam in me vel in meis fatigati fueritis XXX die-
rum. Accipio namque a te pro hac donacione, ut firmior sit tibi 
et tuis, XX solidos monete Barchinone, valente marcha argenta 
XLIIII solidos, de quibus sum bene pacatus. Si quis hoc fregerit, 
nil valeat sed in duplo componat posteaque omni tempore hec 
donacio, concessio vel confirmacio firma eat.

S+num Petri de Sancto Minato qui hoc laudo et confirmo.
S+num Ferrarii de Petroso. S+num Ferrarii presbiteri. S+num 

Arnaldi de Guardiola. S+num Guillelmi de Portello. S+num Gui-
llelmi Rubei. 

Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hec scripit die et anno 
quo supra. 

64

1220, setembre, 5 

 Guillem de Cabanes, clergue, Guillem Descarp, Ramona, devota, i Ar-
nau, clergue, donen a Bernat, a la seva esposa Guiela i a tota llur 
descendència una honor que tenen per Sant Pau al costat del mas 
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del Pi al bisbat de Girona, a la parròquia de Sant Cebrià de Vallal-
ta en el lloc anomenat els Gorgs, perquè la millorin.